RUA DUQUE DE CAXIAS, 789 – CENTRO - Fone - (49) 3344-8500 – Fax (49) 3344-8560
89.990-000 - SÃO LOURENÇO DO OESTE – SANTA CATARINA

CNPJ – 83.021.873/0001-08 – www.saolourenco.sc.gov.br
1

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 18.2/2021.

Dispõe acerca da homologação das

inscrições, da pontuação preliminar

obtida na Prova de Títulos do Processo

Seletivo nº 18/2021 e dá outras

providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DO OESTE, Estado de Santa

Catarina, no uso das suas atribuições legais e de acordo com o previsto na Lei
Complementar Municipal nº 248, de 22 de outubro de 2019 e suas alterações,

CONSIDERANDO que a Comissão Coordenadora, designada pela Portaria nº

1.404, de 03 de novembro de 2021, constatou equívoco na análise da documentação
dos candidatos Pedro de Mesquita Bittencout e Reunen Paulo Oberosler Mariani, os
quais passam a ter deferidas as inscrições para os cargos de Orientador Social II - 20H
e Facilitador de Oficina IV, respectivamente;

CONSIDERANDO a aplicação, no âmbito da Administração Pública Municipal,

da Súmula nº 473 do Supremo Tribunal Federal, prevendo que “a administração pode

anular seus próprios atos, quando eivados de vícios que os tornam ilegais, porque deles

não se originam direitos; ou revogá-los, por motivo de conveniência ou oportunidade,

respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em todos os casos, a apreciação

judicial”;

CONSIDERANDO a necessidade de divulgar a pontuação preliminar obtida

pelos candidatos inscritos na Prova de Títulos;

Resolve tornar pública a HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES e a

PONTUAÇÃO PRELIMINAR DA PROVA DE TÍTULOS do Processo Seletivo nº
18/2021, de 03 de novembro de 2021, tratando-se de Processo Seletivo Público de
Prova Prática e de Títulos, destinado à admissão em caráter temporário e formação de
cadastro de reserva de Orientador Social I, Orientador Social II, Facilitador de Oficina I,
Facilitador de Oficina III e Facilitador de Oficina IV, para atuação nos programas e
serviços desenvolvidos na Secretaria Municipal de Assistência Social, no Centro de
Referência de Assistência Social - CRAS, no Serviço de Convivência de Fortalecimento
de Vínculos - SCFV - e Centro de Referência Especializado de Assistência Social -
CREAS, para o exercício de 2022, conforme quadros constantes a seguir:

1. DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES
1.1. Ficam homologadas as seguintes inscrições realizadas no Processo

Seletivo nº 18/2021, destinado à admissão em caráter temporário e formação de
cadastro de reserva de pessoal para atuação nos programas e serviços desenvolvidos
na Secretaria Municipal de Assistência Social, no Centro de Referência de Assistência
Social - CRAS, no Serviço de Convivência de Fortalecimento de Vínculos - SCFV - e

RUA DUQUE DE CAXIAS, 789 – CENTRO - Fone - (49) 3344-8500 – Fax (49) 3344-8560
89.990-000 - SÃO LOURENÇO DO OESTE – SANTA CATARINA

CNPJ – 83.021.873/0001-08 – www.saolourenco.sc.gov.br
2

Centro de Referência Especializado de Assistência Social - CREAS, para o exercício de
2022, conforme segue:

1.1.1. Ampla concorrência:

ORIENTADOR SOCIAL II - 20H

CANDIDATO Nº INSCRIÇÃO SITUAÇÃO

GRAZIELA DALLAGNOL 3 DEFERIDA

MARIA ODETE GURTAT 28 DEFERIDA

MARTA DEON 43 DEFERIDA

NEUSA MEURER DE ARAÚJO 34 DEFERIDA

SILVANA BETTIATO 5 DEFERIDA

PEDRO DE MESQUITA BITTENCOUT 23 DEFERIDA

ORIENTADOR SOCIAL II - 40H

CANDIDATO Nº INSCRIÇÃO SITUAÇÃO

CLARA ROSANE ARTMANN 37 DEFERIDA

EDUARDA APARECIDA BORGES PEGORINI 8 DEFERIDA

MARCIA CRISTINA BORGES 30 DEFERIDA

PAULA LUCHETTA CAMARGO DE OLIVEIRA 35 DEFERIDA

SIMONE CECCHIM 32 DEFERIDA

ORIENTADOR SOCIAL I - 40H

CANDIDATO Nº INSCRIÇÃO SITUAÇÃO

ELIANE APARECIDA ANTUNES PEREIRA MIGUEL 2 DEFERIDA

ELIDE DA SILVA PAZ MILAN 11 DEFERIDA

ISAURA SIVIERO DIESEL 12 DEFERIDA

LUANA VALENDOLFI 13 DEFERIDA

SILVIA LORENZETTI CAVANHOL 14 DEFERIDA

FERNANDA GAVA PEREIRA 16 DEFERIDA

ESTELA REGINA KUMER 17 DEFERIDA

ROSANE PINHEIRO 18 DEFERIDA

ARLEI REGINA VIEIRA  21 DEFERIDA

SIMONE MILAN PORN 25 DEFERIDA

LUCIANE ROHR 29 DEFERIDA

FACILITADOR DE OFICINA I

CANDIDATO Nº INSCRIÇÃO SITUAÇÃO

CAROLINA MAZZUCO BORGES 39 DEFERIDA

DANIELA DE LUCCA 24 DEFERIDA

GABRIEL LASAROTTO  38 DEFERIDA

GUSTAVO CALLEGARI SCIPIONI 40 DEFERIDA

INDIANARA LUISA ASTUN DE OLIVEIRA 4 DEFERIDA

JOSIANE DE SOUZA CONTE 42 DEFERIDA

LETICIA SULDOWSKI 7 DEFERIDA

RUA DUQUE DE CAXIAS, 789 – CENTRO - Fone - (49) 3344-8500 – Fax (49) 3344-8560
89.990-000 - SÃO LOURENÇO DO OESTE – SANTA CATARINA

CNPJ – 83.021.873/0001-08 – www.saolourenco.sc.gov.br
3

MARCIA ANTUNES RODRIGUES 1 DEFERIDA

MARCOS EDUARDO SANAJOTTO 19 DEFERIDA

VANESSA JOCIELI KONRATH 15 DEFERIDA

FACILITADOR DE OFICINA IV

CANDIDATO Nº INSCRIÇÃO SITUAÇÃO

CLECI ANA SARTORI 36 DEFERIDA

REUNEN PAULO OBEROSLER MARIANI 26 DEFERIDA

FACILITADOR DE OFICINA III

CANDIDATO Nº INSCRIÇÃO SITUAÇÃO

ANA PAULA PREVIDI 9 DEFERIDA

DANIELA BOTTEGA BAZI 33 DEFERIDA

DANIMAR GUERRA  20 DEFERIDA

DYENIFFER DE FREITAS VIEIRA 10 DEFERIDA

ROZILEI DE FREITAS BUFFON 22 DEFERIDA

WINISSIUS GOBBI 6 DEFERIDA

1.1.2. Pessoa com deficiência:
1.1.2.1. Não houve inscrições de candidatos enquadrados no critério de pessoa

com deficiência.

1.2. Fica mantido o indeferimento das seguintes inscrições realizadas no
Processo Seletivo nº 18/2021, pelos motivos a seguir mencionados:

ORIENTADOR SOCIAL II - 40H

CANDIDATO INSCR. SITUAÇÃO MOTIVO

REUNEN PAULO OBEROSLER MARIANI 27 INDEFERIDA Não atende o requisito do
Edital: item 2.2.1 (apenas uma
inscrição por candidato).

FACILITADOR DE OFICINA IV

CANDIDATO INSCR. SITUAÇÃO MOTIVO

ANDREIA RAUPP 31 INDEFERIDA Não atende o requisito do
Edital: item 3.1.1., alínea "d".

IVONE CONCI 44 INDEFERIDA Não atende o requisito do
Edital: item 3.1.1., alínea "d".

MÁRCIA CRISTINA FLACH MEZARI 41 INDEFERIDA Não atende o requisito do
Edital: item 3.1.1., alínea "d".

1.3. Ficam homologadas as seguintes solicitações de condição especial para

realização das provas:
a) Ana Paula Previdi, inscrição nº 09, cargo de Facilitador de Oficina III;
b) Estela Regina Kumer, inscrição nº 17, cargo de Orientador Social I; e,
c) Indianara Luisa Astun de Oliveira, inscrição nº 4, cargo de Facilitador de

Oficina I.

RUA DUQUE DE CAXIAS, 789 – CENTRO - Fone - (49) 3344-8500 – Fax (49) 3344-8560
89.990-000 - SÃO LOURENÇO DO OESTE – SANTA CATARINA

CNPJ – 83.021.873/0001-08 – www.saolourenco.sc.gov.br
4

2. DA PONTUAÇÃO PRELIMINAR NA PROVA DE TÍTULOS
2.1. Fica divulgada a pontuação preliminar obtida na Prova de Títulos pelos

candidatos inscritos no Processo Seletivo nº 18/2021, conforme quadros abaixo
relacionados:

ORIENTADOR SOCIAL I

CANDIDATO INSCR. PONTUAÇÃO TOTAL

  FORMAÇÃO CURSOS EXP. PROFISSIONAL
ARLEI REGINA VIEIRA  21 0,00 0,00 0,00 0,00
ELIANE APARECIDA ANTUNES PEREIRA
MIGUEL 2

1,00 0,00 0,00 1,00

ELIDE DA SILVA PAZ MILAN 11 1,00 0,00 0,00 1,00

ESTELA REGINA KUMER 17 1,00 2,00 0,00 3,00
FERNANDA GAVA PEREIRA 16 1,00 2,00 0,00 3,00
ISAURA SIVIERO DIESEL 12 1,00 2,00 0,00 3,00
LUANA VALENDOLFI 13 1,00 0,00 0,00 1,00
LUCIANE ROHR 29 1,00 2,00 0,00 3,00
ROSANE PINHEIRO 18 0,00 0,80 0,00 0,80
SILVIA LORENZETTI CAVANHOL 14 1,00 2,00 0,00 3,00
SIMONE MILAN PORN 25 0,00 2,00 3,00 5,00

ORIENTADOR SOCIAL II - 40 HORAS

CANDIDATO INSCR. PONTUAÇÃO TOTAL
  FORMAÇÃO CURSOS EXP. PROFISSIONAL

CLARA ROSANE ARTMANN 37 1,00 2,00 0,00 3,00
EDUARDA APARECIDA BORGES PEGORINI 8 1,00 2,00 1,00 4,00
MARCIA CRISTINA BORGES 30 1,00 2,00 0,00 3,00
PAULA LUCHETTA CAMARGO DE OLIVEIRA 35 1,00 2,00 0,00 3,00
SIMONE CECCHIM 32 0,00 0,00 0,00 0,00

ORIENTADOR SOCIAL II - 20 HORAS

CANDIDATO INSCR. PONTUAÇÃO TOTAL
  FORMAÇÃO CURSOS EXP. PROFISSIONAL
GRAZIELA DALLAGNOL 3 0,00 0,00 0,00 0,00
MARIA ODETE GURTAT 28 1,00 0,00 1,00 2,00
MARTA DEON 43 0,00 0,00 0,00 0,00
NEUSA MEURER DE ARAÚJO 34 1,00 0,00 0,00 1,00
SILVANA BETTIATO 5 1,00 0,00 0,00 1,00
PEDRO DE MESQUITA BITTENCOUT 23 0,00 0,00 0,00 0,00

FACILITADOR DE OFICINA I

CANDIDATO INSCR. PONTUAÇÃO TOTAL
  FORMAÇÃO CURSOS EXP. PROFISSIONAL
CAROLINA MAZZUCO BORGES 39 0,00 1,80 4,00 5,80
DANIELA DE LUCCA 24 2,00 2,00 3,00 7,00
GABRIEL LASAROTTO  38 1,00 0,00 0,00 1,00

RUA DUQUE DE CAXIAS, 789 – CENTRO - Fone - (49) 3344-8500 – Fax (49) 3344-8560
89.990-000 - SÃO LOURENÇO DO OESTE – SANTA CATARINA

CNPJ – 83.021.873/0001-08 – www.saolourenco.sc.gov.br
5

GUSTAVO CALLEGARI SCIPIONI 40 2,50 0,50 0,00 3,00
INDIANARA LUISA ASTUN DE OLIVEIRA 4 1,00 0,00 0,00 1,00
JOSIANE DE SOUZA CONTE 42 1,50 0,00 0,00 1,50
LETICIA SULDOWSKI 7 0,00 0,00 0,00 0,00
MARCIA ANTUNES RODRIGUES 1 0,00 0,00 0,00 0,00
MARCOS EDUARDO SANAJOTTO 19 0,00 0,00 0,00 0,00
VANESSA JOCIELI KONRATH 15 0,00 2,00 0,00 2,00

FACILITADOR DE OFICINA III

CANDIDATO INSCR. PONTUAÇÃO TOTAL
  FORMAÇÃO CURSOS EXP. PROFISSIONAL
ANA PAULA PREVIDI 9 0,00 1,77 0,00 1,77
DANIELA BOTTEGA BAZI 33 0,00 2,00 0,00 2,00
DANIMAR GUERRA  20 1,00 2,00 3,00 6,00
DYENIFFER DE FREITAS VIEIRA 10 0,00 0,04 0,00 0,04
ROZILEI DE FREITAS BUFFON 22 0,00 0,00 0,00 0,00
WINISSIUS GOBBI 6 0,00 1,35 0,00 1,35

FACILITADOR DE OFICINA IV

CANDIDATO INSCR. PONTUAÇÃO TOTAL
  FORMAÇÃO CURSOS EXP. PROFISSIONAL
CLECI ANA SARTORI 36 0,00 0,00 0,00 0,00
REUNEN PAULO OBEROSLER MARIANI 26 0,00 0,00 0,00 0,00

3. DO REQUERIMENTO DE RECONSIDERAÇÃO
3.1. O candidato interessado poderá apresentar requerimento de

reconsideração, quanto à pontuação preliminar da Prova de Títulos, no dia 24 de
novembro de 2021, por intermédio do Formulário constante no Anexo IV do Edital de
abertura, devidamente fundamentado e protocolado no CREAS - Centro de Referência
Especializado de Assistência Social, situado na Rua Dom Pedro II, nº 984, Centro, neste
Município, em horário de expediente do mesmo (07h30min às 11h30min e das 13h30min
às 17h30min).

3.2. Em caso de impossibilidade de protocolo na sede do CREAS - Centro de
Referência Especializado de Assistência Social, o recurso poderá ser digitalizado e
encaminhado no e-mail cras@saolourenco.sc.gov.br, desde que respeitado o prazo
previsto no item anterior, sendo de responsabilidade do interessado verificar a
confirmação de recebimento do recurso pela Secretaria Municipal de Assistência Social.

4. DA RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA
4.1. O item 11 “Dos Recursos” do Edital de abertura do Processo Seletivo nº

18/2021, de 03 de novembro de 2021, passa a vigorar com a seguinte redação:

“11. DOS RECURSOS
11.1. Eventuais recursos decorrentes das etapas deste Processo Seletivo
deverão ser formalizados em formulário próprio - Formulário para Interposição

RUA DUQUE DE CAXIAS, 789 – CENTRO - Fone - (49) 3344-8500 – Fax (49) 3344-8560
89.990-000 - SÃO LOURENÇO DO OESTE – SANTA CATARINA

CNPJ – 83.021.873/0001-08 – www.saolourenco.sc.gov.br
6

de Recursos - conforme Anexo IV deste Edital, devidamente fundamentados e
protocolados nos prazos estabelecidos no cronograma deste Edital (Anexo IV).
11.2. Os formulários de interposição de recursos serão preferencialmente
entregues no CREAS - Centro de Referência Especializado de Assistência
Social, situado na Rua Dom Pedro II, nº 984, Centro, neste Município, em
horário de expediente do mesmo (07h30min às 11h30min e das 13h30min às
17h30min).
11.2.1. Em caso de impossibilidade de protocolo presencial na sede do CREAS
- Centro de Referência Especializado de Assistência Social, o recurso poderá
ser digitalizado e encaminhado no e-mail cras@saolourenco.sc.gov.br, desde
que respeitado o prazo, sendo de responsabilidade do interessado verificar a
confirmação de recebimento do recurso pela Secretaria Municipal de Assistência
Social.
11.3. Caso os editais posteriores sejam omissos, o prazo de recurso será de 01
(um) dia útil, que consistirá no dia útil imediatamente subsequente à publicação
do edital”. (N.R.)

São Lourenço do Oeste - SC, 22 de novembro de 2021.

RAFAEL CALEFFI
Prefeito Municipal

Publicado no DOM/SC

Dia ____/_____/_______

____________________
Jakson Alex Kichel

Técnico de Apoio Administrativo
Matrícula nº 1919/01